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Né bazé t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike me numér 1273/2-1 t& datés
13.07.2023 &shté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Xhevat Berisha, Kryetar
2. Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha, Mentor
3. Prof. Dr.Rexhep Selimaj, Anétar

pér vlerésimin e punimit t& diplomés, t& nivelit master, me titullin “SIMULIMI I KONSUMIT T

ENERGJISE SE OBJEKTEVE PER TE ARRITUR STANDARDET E SHTEPIVE PASIVE” t&
kandidatit Bsc. Inxh. Drilon Buleshkayj.

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kité:

RAPORT
TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i masterit me titull “SIMULIMI I KONSUMIT TE ENERGJISE SE OBJEKTEVE PER TE
ARRITUR STANDARDET E SHTEPIVE PASIVE” té kandidatit Bsc. Drilon Buleshkaj , &shté
hartuar né 7 kapituj pérfshiré kapitujt ndihmés Hyrjen, Pérfundimi, Literaturén e shfrytézuar. Punim ka
86 faqe, 29 figura, 5 tabela.

Punimi i Masterit me titull “SIMULIMI I KONSUMIT Tk ENERGJISE SE OBJEKTEVE PER TE
ARRITUR STANDARDET E SHTEPIVE PASIVE” t& kandidatit Bsc. Inxh. Drilon Buleshkaj, &sht&
dorézuar né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike né& Prishting.
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Punimi trajton simulimin energjetik t& ndértesave pér t& arritur standardet e shtépive pasive, njé qasje qé
synon reduktimin e konsumit t& energjisé dhe pérmirésimin e efikasitetit energjetik t& ndértesave
rezidenciale n¢ Kosové. Né njé kontekst ku sfidat pér géndrueshméringé mjedisore dhe kursimin e
energjisé jané gjithnjé e m& t& réndésishme, sidomos pér Kosovén, ky studim thekson réndésing e
ndérmartjes s¢ masave té avancuara pér té pérmirésuar performancén energjetike t& ndértesave ekzistuese
dhe té reja.

Studimi nis me njé pérshkrim té gjendjes aktuale dhe t& evolucionit t& ndértesave rezidenciale né Kosové,
duke véné né pah tranzicionin arkitekturor t& ndértesave dhe efektet e tij n&€ konsumin energjetik. Nga
ndértimet tradicionale me materiale vendore, ku objektet ishin mé t& qéndrueshme energjetikisht, deri
tek ndértesat shumékatéshe té ndértuara pas lufiés, vérehet nj€ rritje e konsumit energjetik pér shkak t&
mungesés s¢ sistemeve efikase. Studimi analizon me kujdes kéto sfida, duke identifikuar edhe llojet e
ndérhyrjeve q¢ mund t& béhen pér t& pérmirésuar efikasitetin energjetik né ndértesat ekzistuese.

Njé pjes¢ qendrore e punimit &shté pérkushtuar konceptit t& shtépive pasive, njé¢ model i ndértimit q&
synon minimizimin e humbjeve energjetike pérmes teknologjive inovative dhe pérdorimit té materialeve
t€ posagme. Ky koncept &shté i strukturuar mbi disa elemente kyge: orientimin dhe formén e ndértesés,
izolimin termik, sistemet e ngrohjes dhe t& ftohjes, dhe ventilimin. Duke shfrytézuar burimet natyrore si
energjia diellore dhe ventilimin natyror, shtépitg pasive minimizojné nevojén pér energji shtesé. Pér
Kosovén, klimé kontinentale dhe pozicionimi gjeografik kérkojné nj& adaptim t& vecanté t& kétyre
elementeve pér t& arritur qéllimet e eficiencés energjetike.

N& vazhdim, punimi pérshkruan procesin e simulimit energjetik t€ ndértesave pé&rmes softuerit IDA ICE,
njé vegel q¢ mundéson analizén e konsumit energjetik dhe vlerésimin e performancés sé ndértesave nén
kushte t& ndryshme. Simulimi ofron njé gasje t& detajuar pér identifikimin e humbjeve energjetike dhe
ndihmon né krijimin e strategjive pér optimizimin e konsumit energjetik. Njé ndér objektet kryesore t&
analiz&s &shté ndértesa "Soliteri 1" né Prishting, pér & cilén Jjan€ béré simulime & analizojné ndikimin
e masave t& ndryshme t¢ eficiencés energjetike, pérfshiré pérmirésimin e izolimit dhe pérdorimin e
sistemeve t& ventilimit me rikuperim t& nxehtésisé.

Analiza e detajuar pér objektin "Soliteri 1" pérfshin aspekte si orientimi, arkitektura e ndértesés,
materialet ndértimore, dhe t& dh&nat klimatike. Kjo analizé ndihmon n& vlergsimin e ndikimeve q& masat
e eficiencés kané né& temperaturat e brendshme t& ndértesés gjaté stinéve t& ndryshme. N& kété ményrg,
&shté beré njé krahasim i bilancit energjetik t& ndértesés para dhe pas aplikimit t& masave, duke treguar
pérfitimet n& konsum dhe komfort termik.

Né pérfundim, punimi adreson krijimin e skenaréve funksionalé pér objektin, pérfshiré integrimin e
sistemeve solare fotovoltaike dhe zgjedhjen e sistemeve t& pérshtatshme pér ngrohje dhe ftohje. Pérmes
kétyre skenaréve, ndértesat mund t& pérfitojné nga burimet ¢ rinovueshme t& energjisé dhe t&
minimizojné varésiné nga rrjeti elektrik. Ky studim pérfundon me rekomandime pér politikat e ndértimit
dhe géndrueshméring energjetike né Kosové, duke synuar gé kéto praktika t&€ b&hen standard né t&
ardhmen pér & kontribuar né njé mjedis mé t& pastér dhe té qéndrueshém.

PERFUNDIM

Nga ajo g€ u tha mé larté, konstatojmé se kandidati Bsc. Drilon Buleshkaj n& punimin e tij t¢ masterit
me titullin “SIMULIMI I KONSUMIT TE ENERGJISE SE OBJEKTEVE PER TE ARRITUR
STANDARDET E SHTEPIVE PASIVE” né ményré te shk&lqyer ka analizuar dhe zbatuar t& arriturat
teorike ne studimet master dhe e ka bé&ré konkretizimin e t& arriturave né hartimin e késaj teme si pjesé
t¢ e mund@sisé s& kursimit t& energjisé, konkretisht né aplikimin e standardeve t& shtépive pasive né
objektet residenciale n& vendin toné.

Komisioni pér vierésim mendon se punimi &éshté hartuar dhe punuar né nivel t& shkélqyer, i shtjelluar
dhe ilustruar me ilustrime t& fotografive, figura dhe llogaritic gé e b&jné kété punim si njé térési
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kompakte. Punimi i diplomés master i kandidatit Bachelor, Drilon Buleshkaj &shté punim real i
implemetuar, dhe kjo e béné njé temé t& vecant dhe t& paraqitur miré.

REKOMANDIM

Nga analiza e punimit t& paraqitur né kété Raport, Komisioni pér vlerésimin e punimit t& masterit mé
titull “SIMULIMI I KONSUMIT TE ENERGJISE SE OBJEKTEVE PER TE ARRITUR
STANDARDET E SHTEPIVE PASIVE?” t& punuar nga kandidati Drilon Buleshkaj, vleréson se ky
punim i plotéson kriteret e njé punimi t& masterit. Analizat e béra né kété punim, vértetojné se kandidati
Eshté treguar i afté dhe i suksesshém té analizojé né ményré t& duhur simulimet energjetike dhe nxjerrjen
e rezultateve reale.

Duke e konsideruar kété punim t& masterit si mjaft t& kompletuar, e me rezultate, t¢ cilat jané reale dhe
t¢ aplikuara, komisioni me kénaqési t& veganté i propozon qé kété raport dhe k&té punim ta v& n& diskutim
publik.

Me respekt

Prishting: 12.11.2024
Komisioni:

1. Prof. dr.ﬁlz:it Berisha, kryetar/anétar
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2. Prof aﬂ’ﬁéﬁr Bedri Dragusha, mentor
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SIMULIMI I KONSUMIT TE ENERGJISE SE OBJEKTEVE PER TE
ARRITUR STANDARDET E SHTEPIVE PASIVE

Mentori: Kandidati:
Prof.asoc.dr Bedri Dragusha Drilon Buleshkaj

Prishting, 2024.
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Abstrakti:

Hulumtimi rreth performancés energjetike t& objekteve né Kosové, veganérisht né kontekstin e
giendjes s¢ ndértesave ekzistuese, tregon se shumé prej tyre nuk plotésojné standardet moderne té
eficiencés energjetike. Kjo situaté &shté pasojé e mungesés sé izolimit termik t& avancuar,
pérdorimit t€ materialeve joefikase dhe varésisé nga burimet tradicionale t& energjisé, si¢ éshté
lénda djegése fosile. Me rritjen e ndérgjegjésimit pér mbrojtien e mjedisit dhe nevojén pér
reduktim t&€ emetimeve t& gazrave serré, koncepti i shtépive pasive ofron njé zgjidhje praktike pér
t€ arritur eficiencén energjetike né ndértesat rezidenciale.

N& kété kontekst, simulimet energjetike pérmes softueréve t& avancuar si “Ida Ice” ndihmojné né
vlerésimin dhe pérmirésimin e performancés energjetike t& objekteve ekzistuese dhe t& reja. Ky
punim prezanton njé analizé energjetike t& objektit Soliteri 1 n& Prishting, me synim arritjen e
standardeve t&€ shtépive pasive pérmes metodave si pérmirésimi i izolimit termik, optimizimi i
ajrimit dhe pérdorimi i burimeve t& rinovueshme. Duke pérdorur “Ida Ice”, jané zhvilluar simulime
energjetike pér € analizuar se si mund t& performojé njé objekt, pér té pércaktuar sasiné e
humbjeve dhe fitimeve t& energjisg, t& cilat ndihmojné né krijimin e strategjive pér zvogélimin e
konsumit t& energjisé.

Rezultatet e kétij studimi tregojné se, me ndérhyrje t& drejtuara si pérmirésimi i mbéshtjellésit t&
jashtém, instalimi i sistemeve t& ventilimit me rikuperim t& nxehtésisé dhe pérdorimi i burimeve
té rinovueshme si energjia diellore, &shté e mundur & arrihen standardet e kérkuara pér konsum t&
ulét t& energjisé. Kjo jo vetém qé do t& zvogélojé kostot operative t& ndértesés, por gjithashtu
kontribuon né njé arkitekturé t& géndrueshme energjetike pér t& ardhmen.

Pérdorimi i kétyre praktikave dhe aplikimi i simulimeve energjetike mund t& béhet njé standard i
ri pér ndértimin e objekteve né Kosové, duke siguruar q& ndértesat t& pérputhen me parimet e
qéndrueshmérisé energjetike. Kjo do t& nénkuptonte ndértime q& jo vetém q& pérdorin mé pak
energji, por q¢ gjithashtu minimizojné ndikimin né mjedis, duke kontribuar né uljen ¢ emetimeve
t€ karbonit dhe arritjen e njé zhvillimi t& qéndrueshém.

Punimi ka két& pérmbajtje:

Hyrje

Tipologjia dhe Konteksti Historik i Nd&rtesave Rezidenciale né Kosové
Koncepti i shtépive pasive

Simulimi energjetik i nj& objekti

Analiza e performances energjetike té objektit Soliteri 1

Krijimi i skenarit pér procesin e funksionimit t& objektit

Pérfundime dhe rekomandimet

Literatura
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